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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na jazykovou analýzu mluvených projevů členů

mysliveckého sdružení. Teoretická pasáž vychází z odborné literatury. Věnuje se

jazykovědné stylistice. Specifikuje problematiku jazykových projevů, blíže seznamuje s

komunikačními faktory a funkčními styly. Praktická část analyzuje pět konkrétních

promluv zachycených pomocí diktafonu na schůzích reálně fungujícího Mysliveckého

sdružení Červený Újezd. Poté následovala transkripce jednotlivých projevů. Všechny

promluvy jsou posuzovány v rovině fonetické, morfologické, lexikální, syntaktické a

stylistické. Důraz je kladen jak na specifické jazykové jevy, tak i na jazykové chyby a

nedostatky v dané rovině.

Cílem výzkumu je jednak zařadit mluvené projevy členů mysliveckého sdružení z

hlediska funkčního stylu a jednak vyhledat společné jazykové rysy a odlišnosti daných

promluv. Výsledky výzkumu a celkové posouzení úrovně zkoumaných projevů jsou

podrobně rozpracovány v závěru práce.
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Annotation

The bachelor thesis concentrates on the linguistic analysis of speech of members

of a hunters´ association. The theoretical passage is based on specialized literature. It is

devoted to linguistical stylistics. It defines problems of speech and describes

communication factors and functional styles in detail. Five concrete speeches recorded by

a dictating machine on a meeting of the Hunters´ Association in Červený Újezd are

analysed in the practical part of the thesis followed by the transcription of the speeches. All

speeches are analysed on the level of phonetics, morphology, lexicology, syntax, stylistics.

The emphasis is put on specific linguistic features as well as on linguistic errors and

deficiencies on a given level.

The aim of this research is first to classify the speech of members of a hunter´s

association from the stylistical point of view and second to find the common linguistic

features as well as the differences in the concrete speeches. Results of the research and a

general appraisal of the level of the analysed speeches are minutely elaborated at the end of

the thesis.
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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je výzkum mluvy skupiny lidí, která se vytvořila

na základě společného zájmu o konkrétní lidskou aktivitu. V tomto případě se jedná o

sdružení, jehož členové se ve svém volném čase věnují myslivosti. Jako předmět výzkumu

jsem si vybrala Myslivecké sdružení Červený Újezd u Votic.

V teoretické části práce jsem se tematicky zaměřila na jazykové projevy a jejich

kultivovanost, jazykovědnou stylistiku, jazykové styly, komunikační faktory (stylotvorné

faktory objektivní a subjektivní), funkční jazyk a funkční styly (prostěsdělovací a

administrativní). Dále jsem se soustředila na správné pochopení pojmů jazykové roviny

(fonetická, morfologická, lexikální, syntaktická a stylistická) a na jazykové jevy (hezitační

zvuky, protetické "v", univerbizace, elipsa, nedostatečná výpovědní perspektiva aj.).

Za účelem praktického zkoumání myslivecké mluvy jsem se rozhodla oslovit

předsedu výše zmíněného mysliveckého sdružení. Vysvětlila jsem mu svůj záměr i cíle

výzkumu. Pan předseda mému požadavku ochotně vyhověl a zároveň mi nabídl účast na

nejblíže plánovaných akcích (hon na kachny, střelby). Poté jsem byla pozvána na členské

schůze mysliveckého sdružení. Zatímco autentické záznamy z těchto schůzí se nahrávaly

na diktafon, své dojmy a postřehy jsem zapisovala do poznámkového bloku.

Při přehrávání získaných materiálů jsem si postupně připravovala transkripci

mluveného slova. Dle mnou nastavených pravidel jsem zvolila transkripci s využitím

vlastních fonetických značek. Přepsané nahrávky projevů několika vybraných mluvčích

jsem po stránce jazykové podrobně analyzovala. Rozbor se týkal všech rovin - fonetické,

morfologické, lexikální, syntaktické a stylistické. V rámci jednotlivých rovin jsem pak

zjišťovala jak četnost, tak i frekvenci zvláštních jazykových jevů a jazykových chyb.

Závěr práce je věnován komparaci jednotlivých promluv. Při porovnávání projevů

mezi sebou navzájem se sledují na jedné straně společné charakteristické rysy daných

promluv, na straně druhé jejich výrazné odlišnosti. Cílem je zjištění jazykové úrovně

projevů členů mysliveckého sdružení na malé vesnici.
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2. DATA

Pro svůj výzkum myslivecké mluvy jsem si zvolila lokalitu České Sibiře -

rozprostírající se na samém okraji Středočeského kraje, v jižním cípu benešovského okresu

(konkrétně mezi obcemi Votice a Miličín). V tomto regionu se také nachází malá vesnice

Červený Újezd u Votic. Zdejší myslivecké sdružení mi umožnilo účastnit se všech akcí,

které v době mého výzkumu pořádalo. Navštívila jsem konkrétně čtyři schůze konané v

tanečním sále místního pohostinství, a to ve dnech 22. srpna, 4. září, 17. října a 21.

listopadu roku 2015. Začátek každé schůze byl stanoven na 19:00, ukončena bývala

obvykle v rozmezí od 20:30 do 22:00 (v závislosti na rozsahu a závažnosti projednávaných

témat).

V úvodu schůzí vystoupilo vždy osm hlavních přestavitelů sdružení se svými

projevy. Ze dne 22. srpna jsem zvolila monology pana předsedy, pana jednatele a pana

hospodáře. Další promluvy (použité za účelem výzkumu) jsem si vybrala ze schůze konané

17. října. Jednalo se o projevy pánů referentů střeleckého a kulturního.

S ohledem na to, že bylo třeba porovnat vztahy a souvislosti mezi úrovní

jednotlivých promluv a osobností autora, požádala jsem zkoumané mluvčí o sdělení

některých osobních údajů (věk, vzdělání, délka členství ve sdružení a další aktivity). Mé

prosbě všichni řečníci ochotně vyhověli.

Předseda (49 let)

Je členem mysliveckého sdružení již 21 let. Poslední tři roky zde zastává funkci

předsedy. Vystudoval střední elektrotechnikou školu. Poté 18 let pracoval na pozici

obchodního ředitele. Příprava a pronášení oficiálních, formálních projevů byla součástí

jeho pracovní náplně. V současné době je nezaměstnaný.

Jednatel (46 let)

Úspěšně odmaturoval na střední zemědělské škole, následující studium na VŠ po

dvou semestrech ukončil. V současné době pracuje jako výpravčí. Do mysliveckého

sdružení vstoupil ve svých 21 letech. Před třemi roky byl zvolen jednatelem. Jako šéf

odborářského hnutí na dráze má určitý předpoklad ke zdokonalování svého řečnického

vystupování.
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Hospodář (57 let)

Vyučil se opravářem zemědělských strojů. Nyní je OSVČ se zaměřením na

zednické práce. Mezi členy mysliveckého sdružení patří již 37 let. Funkci hospodáře

vykonává 16 let, během nichž získal přehled o záležitostech patřících do okruhu jeho

správy. Jako mluvčí se svými projevy vystupuje také v obecním zastupitelstvu a ve sboru

dobrovolných hasičů. Cenné zkušenosti v oblasti řečové a jazykové kultury jistě získal i na

pozici starosty obce Ješetice.

Střelecký referent (40 let)

Prožil celé své mládí na Slovensku (slovenština tedy byla jeho mateřským

jazykem). Zde vystudoval střední elektrotechnickou školu. Do České republiky se s

rodinou přestěhoval až ve svých 20 letech. V té době se stal i členem mysliveckého

sdružení. Před třemi roky byl zvolen střeleckým referentem. Nyní pracuje jako

elektrotechnik ve firmě SYTEL, nemá tudíž mnoho příležitostí zdokonalovat svůj mluvený

projev.

Kulturní referent (54 let)

Je aktivním členem mysliveckého sdružení již 35 let, funkci kulturního referenta

zastává tři roky. Kromě toho je velitelem sboru dobrovolných hasičů. Vystudoval střední

zemědělskou školu a nyní pracuje jako prodavač nerezového materiálu.
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3. CÍL

Zaměřit se na zařazení konkrétních projevů členů mysliveckého sdružení z

hlediska stylu.

Zhodnotit a vzájemně porovnat jednotlivé řečnické výkony.

Vyhledat společné znaky a odlišnosti daných promluv ve všech jazykových

rovinách (fonetická, morfologická, lexikální, syntaktická, stylistická) s přihlédnutím k

osobním předpokladům a možnostem veřejného vystupování (realizace mluvených

projevů) vybraných řečníků.
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4. METODOLOGIE

V praktické části mé bakalářské práce se zaměřuji na jazykovou analýzu

mluvených projevů členů mysliveckého sdružení. Myslivost má v České republice dlouhou


[…]


Sám vyvolal řadu konfliktů, které kazily jinak přátelskou atmosféru schůze. S některými

posluchači jednal dosti neuctivě. Pokládal otázky, na které posluchačům neumožnil

odpovědět (neposkytl jim k tomu potřebný časový prostor). Jako řečník na mě celkově

působil povýšeně, nadřazeně.
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7. ZÁVĚR

Po důkladné jazykové analýze projevů členů mysliveckého sdružení jsem zjistila,

že všechny zkoumané promluvy vykazují řadu společných znaků. Na jedné straně jsem zde

zaznamenala silné tendence k neformálnosti, familiárnosti a nespisovnosti. Výrazně

převažovalo tykání nad upjatým vykáním. Řečníci i dotazovaní často reagovali spontánně

(bez ostychu). Jednotlivé promluvy se tedy nesly spíše v duchu přátelských projevů (čili ve

stylu prostěsdělovacím).

Na straně druhé se ve všech projevech objevovaly prvky oficiálnosti,

informativnosti a strukturalizace. Mluvčí se zaměřovali především na sdělování faktických

údajů, zatímco dějová složka promluv byla cíleně upozaďována. Mnohdy se vyjadřovali

značně stereotypně, v rámci dosažení zdvořilosti používali ustálené fráze a obraty.

Převažovaly věty jednoduché s vyšší frekvencí podstatných jmen a číslovek. Tyto jevy

jsou charakteristické pro mluvený administrativní styl. Můžeme tedy konstatovat, že

zkoumané projevy se z hlediska funkčních stylů nacházejí na rozhraní stylu

prostěsdělovacího a administrativního.

Vyspělost řečnické a jazykové kultury vybraných mluvčích jsem postupně

sledovala ve všech zkoumaných rovinách. Po stránce fonetické každý z nich chyboval v

oblasti kvantity a kvality hlásek. Úroveň projevů v dalších ohledech (hezitační zvuky,

pauzy, intonace apod.) většinou odpovídala dosaženým zkušenostem řečníků. Kultivovaný

monolog předvedl pan hospodář, který tuto funkci vykonává již 16 let. V porovnání s

ostatními mluvčími měl tedy více možností pro zdokonalení svého vystupování.

Po stránce morfologické se všichni řečníci potýkali se stejnými obtížemi - např.

chybné flexivní sufixy, vysoká četnost protetických "v" či změna "ý" v "ej". V této rovině

bych přesto vyzdvihla vystoupení střeleckého referenta. Ve srovnání se svými kolegy sice

nijak zvlášť nevynikal, ovšem s přihlédnutím k jeho jazykovému znevýhodnění (mateřský

jazyk: slovenština) bych projev pana referenta v tomto směru hodnotila jako výborný.

Co se týče lexikologie, mluvčí čerpali ze široké škály slovní zásoby (spisovné,

nespisovné a hovorové výrazy, slova cizího původu, parazitní výrazy, zkomoleniny apod.).

Mile mě překvapilo, že jsem nezaznamenala téměř žádné vulgarismy. Naproti tomu jsem v

projevech členů mysliveckého sdružení očekávala hojný výskyt slangových výrazů.

Provedený výzkum však můj předpoklad vyvrátil. Z celkového počtu pěti mluvčích
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využíval slang pouze pan hospodář (např. barva, černá zvěř) - zřejmě proto, že oblast jeho

správy se nejvíce dotýkala myslivosti, tedy i myslivecké mluvy.

Z hlediska lexikologie na mě nejvíce zapůsobil projev pana jednatele. Nejčastěji

totiž využíval výrazy ze střední vrstvy jazyka. Jeho vystoupení bylo skromné, obyčejné,

zcela odpovídalo vesnické mluvě. Vyjadřoval se jasně, srozumitelně a hlavně jednoduše.

Zbytečně do promluvy nezařazoval slova cizího původu ani nadbytečné termíny.

Také v rovině syntaktické se vyskytly některé nedostatky. Mluvčí se v projevech

potýkali např. s elipsami, chybným/nezvyklým pořádkem slov ve větě, nedostatečnou

výpovědní perspektivou. Z jistého úhlu pohledu pokládám za nejzajímavější výstup pana

kulturního referenta. Zaujal totiž úplně jinou řečnickou strategii než jeho umírnění

kolegové. Jako velitel sboru dobrovolných hasičů je zřejmě zvyklý podávat krátká, úsečná

hlášení či ostré příkazy. Právě tyto tendence jsem postřehla v jeho promluvě i v

komunikaci s ostatními členy. Stručné a jasné věty, útočné, někdy až agresivní otázky

projev kulturního referenta nesmírně dynamizovaly, oživily.

V oblasti stylu jsem u všech vystupujících zaznamenala více či méně frázovité

vyjadřování, zdvořilostní obraty a užívání honorifik. Někteří mluvčí k posluchačům

promlouvali zcela bez přípravy, jiní si zase ke svému monologu předem pečlivě přichystali

podrobné podklady. Podle mého názoru byl v tomto směru nejsvědomitější předseda

mysliveckého sdružení. Projev si přehledně strukturoval a po celou dobu výstupu se řídil

připravenými poznámkami. Výstavbou pronesené řeči usiloval o dosažení nejvyššího

stupně oficiálnosti. Pravděpodobně potřebné zkušenosti s organizací projevu získal na

bývalé pracovní pozici obchodního ředitele.

Celkově jazyková úroveň pronesených monologů výrazně předčila mé očekávání.

S přihlédnutím ke skutečnosti, že mluvené projevy nejsou součástí profesí členů

mysliveckého sdružení, musíme výkony všech řečníků hodnotit pozitivně.

Těší mě, že jsem se mohla zúčastnit několika členských schůzí mysliveckého

sdružení. Všem členům děkuji za milé přivítání i přátelské prostředí, které dokázali

vytvořit. Cítila jsem se zde opravdu příjemně.
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