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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie C

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi C

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí C

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C

1.7 Logičnost výkladu C

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:

1. Omezené výsledky práce jsou ovlivněny především šíří záběru zkoumaných aspektů daného

materiálu a stanovením dvou odlišných cílů – autorka deklarovala zaměření na zkoumání

mluveného projevu účastníků komunikace, tedy charakteristiku mluveného projevu a řečnických

dovedností myslivců, a na to, jaké je zařazení „mysliveckého jazyka“ v rámci stylových sfér – zde

mj. předem deklarovala dvě sféry: odbornou a administrativní.

2. Práce obsahuje četné pasáže, které jsou vzhledem k práci irelevantní a poskytují čtenáři

diplomové práce (jimiž by měli být v prvé řadě odborníci, neboť se má jednat o práci odbornou)

informace banálního charakteru: Nejdokonalejším prostředkem dorozumívání jsou jazyky přirozené

(lidské). Vznikly dlouhým vývojem lidské společnosti. Nejpřirozenějším jazykem jednotlivce je jazyk

mateřský, tedy jazyk nejbližšího okolí. Naším národním jazykem je čeština (s. 14).

3. Zobecněný závěr, že dané projevy „mysliveckého jazyka“ se nacházejí na hranici

prostěsdělovacího a administrativního stylu není zcela správný, neboť tento závěr se týká pouze

autorkou zkoumaných projevů mluvených, nikoliv také psaných (s. 51).

4. Autorka se často nechává unést spíše vlastními dojmy a prožitky situace, např. což na mě

působilo téměř komicky“ (např. s. 50), než odbornou analýzou a odborným popisem výsledků

zjištění; stejně tak užívá v poměrně hojné míře neodborné vyjadřování, např. „milé

rozloučení“(např. s. 50).

5. Vyhodnocení některých zjištění je „odborně nepoučené“: např. „Např. ve spojení lidi, který

neměli výraz který neodpovídal plurálu podstatného jména lidi. S touto chybnou variantou jsem se

v řečníkově promluvě setkávala často“ (s. 48); Nevyhovující byla velmi častá změna "ý" v "ej" např.

tejden (ta se projevovala i v přídavných jménech párovanejch nebo slovesech bejt atd.), s. 39.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy C

2.4 Dodržení stylové normy C

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

1. Chybně je dvakrát signalizován odstavec.

2. Chybné jsou bibliografické záznamy v seznamu literatury; chybně je citována Stylistika mluvené

a psané češtiny vs. autoři jednotlivých kapitol;

3. U Hausenblase 1993 chybí několikrát v bibliografickém záznamu stránka, přestože jde

pravděpodobně o citát (uvozovky jsou ovšem vždy jenom jedny, tzn. na jedné straně citovaného

textu), s. 18; u Rulfové 1982 rovněž chybí stránky u textu převzatého jako citát, s. 20, atd.

4. Stylově práce v zásadě dodržuje normy odborného písemného projevu, přesto jsou formulace

v některých místech spíše laické a vzhledem k charakteru práce nepřiměřeně stylizované, např.

Jednalo se o projevy pánů referentů střeleckého a kulturního (s. 9); snad autorčiným záměrem byly

i jednoduché, krátké věty?: V praktické části mé bakalářské práce se zaměřuji na jazykovou analýzu

mluvených projevů členů mysliveckého sdružení. Myslivost má v České republice dlouhou tradici. S

mysliveckým sdružením se setkáváme téměř v každé větší vesnici. Oslovila jsem reálně fungující

Myslivecké sdružení Červený Újezd čítající asi třicet pět členů. Jedná se o aktivní sdružení, které se

shromažďuje jak na schůzích, tak i na dalších akcích např. hony, lovy, střelby, brigády, myslivecké

plesy apod. Zúčastnila jsem se celkem čtyř schůzí. Vybavila jsem se na ně diktafonem,

poznámkovým sešitem a tužkou (s. 12);

5. Není zvykem citáty ze sekundární literatury psát kurzivou, neboť ta je primárně určena pro

příkladový materiál.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce ne/splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Český jazyk se zaměřením na vzdělávání / Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce je záslužná v tom, že pracuje s autentickým materiálem, nahrávkami, jazyka uzavřené

skupiny lidí (získání takového materiálu není vždy jednoduché), přesto je to práce, která by

vyžadovala zpřísnění přístupu z hlediska odbornosti záznamu a zpracování tohoto materiálu a

výkladu autorky, a to nejen na rovině stylistické, ale i interpretační. Práce přináší spíše poznatky o

mluveném projevu několika málo jednotlivců mysliveckého sdružení bez výraznějších nových

poznatků k problematice mluveného jazyka obecněji, poznatky k „myslivecké mluvě“ jako takové,

tedy jazykového materiálu myslivecké mluvy, nejsou v předložené práci téměř bohužel žádné.

Nejzajímavější v BP tedy zůstává vhled do charakteru účastníků „mysliveckých schůzí“ a

případných rozdílů v jejich mluvních projevech.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Proč volba vlastní fonetické transkripce? Proč jsou přepisy textu mimo BP jako Příloha

práce a nejsou součástí práce a nepracuje se s nimi?

4.2 Proč není vhodné/nutné používat pojmu polylog?

4.3 Prosím diplomantku, aby objasnila pojem „výrazy ze střední vrstvy jazyka“ (s. 52).

4.4

4.5

4.6

4.7
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